disseisin) pour un plaid entre l’abbaye de Margam et Lleision ap Morgan Gam d’Afan1817. Deux 

ans après, un plaid entre l’abbaye et les fils de Morgan ap Cadwallon fut établi par un bref de 

garantie (lat. breve de warantizione ; angl. writ of warranty) émanant du comte1818. En 1266, 

une dispute entre les abbayes de Margam et Saint-Augustin de Bristol déboucha sur un plaid 

lancé par un bref d’entrée (lat. breve de ingressu ; angl. writ of entry)1819. Vers 1270-1295, Jean 

1816 Daniel Power analyse de manière approfondie l’affaire Bohon-Arderne et les différences entre les concordes 

finales anglaises et normandes, D. J. POWER, « En quête de sécurité juridique dans la Normandie angevine… », p. 

355-357. 
1817 N.L.W., P&M n° 149 (CLARK, Cartae, II, n° 543) : « Hec est finalis concordia facta in comitatu de Kardif 

apud Sanctum Nicholaum […] anno regni regis Henrici filii regis Johannis tricesimo primo […], inter abbatem 

et conventum de Margam petentes et Leysanum filium Morgani tenentem de aqua de Avene. Unde placitum initum 

fuit inter predictos abbatem et conventum et predictum Leysanum per breve domini Ricardi de Clare comitis 

Gloucestrie et Hertfordie de nova disseysina in dicto comitatu ». 
1818 N.L.W., P&M n° 293-24 (CLARK, Cartae, II, n° 539) : « Hec est finalis concordia facta in comitatu de Kardif 

[…] anno regni regis Henrici filii Johannis regis XXXo IIIo […], inter abbatem et conventum de Margan petentes 

et Owenum Creic et Morganum fratrem deforciantes de communa pasture de qua placitum motum fuit inter 

predictos abbatem et conventum et predictos Owenum et Morganum per breve domini Ricardi de Clare comitis 

Gloucestrie et Hertfordie de warantizatione carte in dicto comitatu ». 
1819 N.L.W., P&M n° 546-4 (CLARK, Cartae, II, n° 632) : « Hec est finalis concordia facta in comitatu Glamorgan 

[…] anno regni regis Henrici filii regis Johannis quiquagesimo inter Ricardum abbatem Sancti Augustini de 
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Norreis porta une affaire devant la cour de Glamorgan pour récupérer une terre à Bonvilston 

par un bref de Gilbert de Clare dit « le Roux »1820. Ces brefs prenaient modèle sur les brefs 

émanant de la cour royale au nom du roi. Néanmoins, cette adoption des brefs par le comte de 

Gloucester afin d’administrer la seigneurie de Glamorgan semble relativement tardive par 

rapport à l’ancienneté de la pratique royale en Angleterre. Produits par les scribes royaux pour 

administrer le royaume anglo-saxon, les brefs continuèrent à être utilisés par les rois anglo-

normands avant de connaître un développement significatif sous le gouvernement angevin par 

leur standardisation, la précision de leur formulation et l’apposition du sceau royal1821. 

Toutefois, toutes ces adoptions des pratiques anglaises – les concordes finales et les brefs – 

contribuèrent à la création d’un système judiciaire singulier en Glamorgan. Chacune constituait 

une étape dans le processus de détachement de la seigneurie de la Marche avec le gouvernement 

royal. 

Au XIIe siècle, la division de la seigneurie de Glamorgan en plusieurs juridictions révèle 

la mise en place d’une administration sur le modèle anglo-normand. Par l’intermédiaire du 

comitatus et des cours de centaine avec leurs officiers, le pouvoir comtal contrôlait la seigneurie 

galloise. Les Anglo-normands apportèrent d’importants changements dans le système judiciaire 

préexistant. Le poids de la cour comtale fut essentiel dans la résolution des disputes, même aux 

yeux des Gallois de la seigneurie qui semblèrent accepter progressivement la justice et l’autorité 

du comte. La méthodologie employée ici, se concentrant sur l’administration et les procédures 

telles que les concordes finales, a principalement mis en lumière les transformations 

administratives et judiciaires de la seigneurie au cours du XIIIe siècle. Les tutelles successives 

du pouvoir royal sur la seigneurie, liées aux aléas successoraux du comté de Gloucester, 

influencèrent très certainement l’introduction de nouvelles procédures en Glamorgan. Dans les 

années 1230, la garde du comté par les curialistes Hubert de Burgh, Pierre de Rivaliis et Pierre 

Bristoll petentem ex una parte et Thomam abbatem de Margan tenentem ex altera, […] videlicet quod dictus 

Ricardus abbas Sancti Augustini de Bristoll et ejusdem loci conventus unanimi assensu et consensu remiserunt et 

quiete clamaverunt pro se et successoribus suis dicto Thome abbati de Margan et ejusdem loci conventui et 

successoribus suis in perpetuum totum jus et clamium quod habuerunt vel habere potuerunt in quinquaginta acris 

terre cum pertinenciis in Penharth et Costenton […] unde placitum motum fuit inter eos in eodem comitatu per 

breve de ingressu ». 
1820 B.L., Harley CH 75 C 38 (CLARK, Cartae, II, n° 437) : « Noverit universitas vestra quod cum Johannes filius 

Henrici de Bonevile petebat versus me quinquaginta acras terre et octo acras prati cum pertinentiis in 

Bonevilistone ut jus suum per breve domini Gilleberti de Clare comitis Gloucestrie et Hertfordie in comitatu de